
1923/1924 Vedtagne Love .(Landbrugsm.) 109 

til at slutte Overenskomst om Erhvervelse af en Jordlod. 
Naar et saadant Andragende indkommer, skal Kommissionen 
undersøge, om der er Mulighed for at skaffe Andrageren en 
passende Jordlod, eventuelt gennem en Udstykningsforening. 
4. Ministerens Forslag om Forskud paa Statslaanet gik ikke 
ud over 6 500 Kr. Dette ændredes til 9/10 af Købesummen 
for Jorden. Ligeledes indsattes Bestemmelsen om, at der, naar 
Amtskommissionen anser det for forsvarligt, kan udbetales et 
Forskud paa Byggelaanet, lig 1/3 af dette, naar Bygningerne 
er under Tag. 5. Da der har været stærkt Begær efter Til- 
lægslaanene, ændrede Udvalget den Sum, der efter Ministerens 
Forslag kunde anvendes hertil aarlig, 1 000 000 Kr. til 1 250 000, 
Kr., saaledes som det tidligere har været. 6. Endelig fastsattes 
det paa Udvalgets Forslag, at Statslaanene ogsaa kan yde& 
til Erhvervelse af en Ejendom, der agtes benyttet til Havebrug 
(tidligere alene Landbrug). 

Et Flertal af Folketingsudvalget (Venstre, Konservative 
og Radikale) stillede Ændringsforslag om, at Aldersbetingelsen 
홢er fuldmyndig og som Regel ikke over 50 Aar gammel" 
ændredes til: 홢er fuldmyndig, dog som Regel ikke under 25, 
og ikke over 50 Aar gammel". Ændringsforslaget vedtoges. 

Et Mindretal af Folketingsudvalget (Socialdemokrater og 
Radikale) stillede Ændringsforslag om, at Jord, der hører til 
Embeder eller Bestillinger, offentlige "Stiftelser eller Kirker,, 
bortfæstes paa samme Vilkaar som efter Jordloven af 1919. 
Ændringsforslaget forkastedes. 

Det socialdemokratiske Mindretal i Folketingsudvalget ud- 
taler i Betænkningen: 홢Adgangen for den mindre bemidlede 
til at komme i Besiddelse af et Husmandsbrug efter disse 
Lovforslag" (dette og Lovforslaget om Tillæg til Lov om Vilkaar 
for Bortsalg af Jorder i offentlig Eje af 4. Oktober 1919) 홢er 
i høj Grad vanskelig, for ikke at sige umulig, og Vilkaarcne, 
de faar at arbejde under, bliver gennem de af Ministeren og 
Flertallet foreslaaede Ændringer saa haarde, at den unge 
Mand eller Kvinde, der ønsker at nedsætte sig som Land- 
bruger, maa være yderst betænkelig ved at gaa ind under 
disse Love. Mindretallet maa beklage, at man ikke fra anden 
Side har villet anerkende dette, og at man ikke i Forbindelse 
med Behandlingen af disse Lovforslag har villet optage en 
Realitetsbehandling af de af Socialdemokraterne stillede For- 
slag til nye Jordlove, saaledes at man paa Grundlag af de 
Erfaringer, der er vundet gennem Aarene, tog hele dette 
Spørgsmaal op fra Grunden af. Da der ikke i Udvalget har 
kunnet skabes et Flertal for denne Opfattelse, har Mindretallet 
stillet en Del Ændringsforslag for derigennem at bøde paa 
de værste Skavanker ved Lovforslagene." Af disse Ændrings- 
forslag, der forkastedes, skal nævnes: 1. Forslag om at fiksere 


